
 
 

КОМИТЕТ ПО ОБРАЗОВАНИЮ АДМИНИСТРАЦИИ МУНИЦИПАЛЬНОГО    

      ОКРУГА ГОРОД СЛАВГОРОД АЛТАЙСКОГО КРАЯ 
 

 

П Р И К АЗ 

 

09 октября 2024 г.                                                                                            № 795 

г. Славгород 

 

О проведении муниципального 

конкурса  

 
 
             В целях выявления эффективного инновационного и традиционного опыта 

работы по организации образовательной деятельности и созданию условий для 

развития детской познавательно-исследовательской деятельности в дошкольных 

образовательных организациях, 

 

ПРИКАЗЫВАЮ:  

         

1. Провести с 13.11.2024 по 22.11.2024  муниципальный конкурс среди руково -

дителей, старших воспитателей, заместителей заведующего по УВР дошкольных 

образовательных организаций по теме «Управление познавательным развитием 

воспитанников в современной дошкольной образовательной организации в услови -

ях реализации ФОП ДО» (далее -  «Конкурс»).   

        2. Утвердить: 

2.1. Положение о Конкурсе (приложение 1); 

2.2. Состав оргкомитета Конкурса  (приложение 2); 

2.3. Состав жюри  Конкурса (приложение3). 

        3. Контроль исполнения приказа возложить на заведующего городским методи-

ческим кабинетом Комитета по образованию администрации муниципального округа 

город Славгород Алтайского края Адам Н.Л. 
 

 
 
Председатель Комитета                                                                          О. С. Тараненко 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
Пышенко Ольга Анатольевна 

(38568) 5 17 86 



 
 

                                                                                                   Приложение 1 

                                                               к приказу Комитета по образованию 

                                                               администрации муниципального округа 

                                                               город Славгород Алтайского края                                                                                                                                                           

                                                               от 09.10.2024 №  795 
 

 

 

ПОЛОЖЕНИЕ 

 

«Управление познавательным развитием воспитанников в современной дошколь –

ной образовательной организации в условиях реализации ФОП ДО». 

 

1. Общие положения 

1.1. Настоящее Положение о муниципальном конкурсе «Управление 

познавательным развитием воспитанников в современной дошкольной образовательной 

организации в условиях реализации ФОП ДО» (далее – «Положение») определяет 

сроки, порядок организации и проведения, критерии отбора, требования к конкурсным 

работам, критерии и принципы оценки конкурсных работ. 

1.2. Конкурс организуется Комитетом по образованию администрации 

муниципального округа город Славгород Алтайского края. 

1.3. Общее руководство по организации и проведению муниципального 

Конкурса осуществляет организационный комитет Конкурса (далее - «Оргкомитет»). 

2.  Цель и задачи конкурса: 

2.1. Цель: выявление эффективного инновационного и традиционного опыта 

работы дошкольных образовательных организаций по организации образовательной 

деятельности и/или созданию условий для развития детской познавательно-

исследовательской деятельности в дошкольных образовательных организациях.  

2.2 Задачи Конкурса: 

        2.2.1. Создать условия:  

-  для формирования важнейших познавательных способностей (к решению задач, к 

действию в ситуации затруднений и пр.) и умений (задавать вопросы, аргументировать и 

устанавливать причинно-следственные связи и др.); 

-  для становления исследовательской позиции ребенка как способности искать и выявлять 

проблемы, осознанно, активно и конструктивно реагировать на проблемные ситуации 

новизны, выстраивать исследовательское отношение к реалиям окружающего мира, 

другим людям, самому себе и своей деятельности. 

2.2.2. Содействовать распространению эффективных инновационных и традиционных 

образовательных практик по всем направлениям познавательного развития детей 

дошкольного возраста; 

        2.2.3. Осуществлять просветительскую деятельность, способствующую пониманию 

родителями и педагогами ценности детского самостоятельного и совместного со взрослым 

поиска ответов на вопросы в противовес трансляции готовой информации; 

        2.2.4. Определить перспективные методы приобщения детей к цифровой 

образовательной среде. 

2.2.5.  Распространить опыт применения образовательных игр и игровых технологий, 

способствующих познавательному развитию детей. 

3. Организация и проведение Конкурса 

3.1. Порядок и сроки проведения Конкурса. 



 
 

         Организационную подготовку и техническое обеспечение Конкурса осуществляет 

организационный комитет  Конкурса (далее –  «Оргкомитет»).  

         Оргкомитет регистрирует участников Конкурса, осуществляет сбор конкурсных 

материалов, формирует и организует работу.  Жюри Конкурса   оценивает  конкурсные 

работы и оформляет протокол в  рейтинговой последовательности  (от высшего балла к 

низшему)для определения победителей и призёров Конкурса. 

      3.2  Конкурс проводится на территории муниципального округа город Славгород 

Алтайского края  с 13.11.2024 по 22.11.2024 и состоит из следующих этапов: 

1 этап         13.11.2024 по 19.11.2024 – прием заявок и конкурсных материалов; 

2 этап         20.11.2024 по  22.11.2024 – оценивание конкурсных работ; 

3 этап       22.11. 2024 – подведение итогов Конкурса и объявление победителей и 

призеров в каждой номинации Конкурса. 

      3.3. Заявки на участие в Конкурсе вместе с  конкурсными работами предоставляются  в 

методический кабинет Комитета по образованию администрации муниципального округа 

город Славгород Алтайского края. 

      3.4. Условия участия, требования к конкурсным материалам 

      3.5. Принять участие в Конкурсе могут руководители дошкольных образовательных 

организаций муниципального округа город Славгород Алтайского края, старшие 

воспитатели, заместители заведующего  по УВР. 

4.Требования к конкурсным материалам 

      4.1. На конкурс принимаются: авторские материалы, связанные  с познавательным 

развитием дошкольников: познавательное развитие; познавательные интересы; 

познавательная деятельность; познавательные действия; экспериментирование; проектная 

деятельность; конспекты НОД, беседы, игры, плакаты, лэпбуки, наглядные пособия и 

другое. 

     4.2. Настоящим Положением утверждаются следующие конкурсные номинации: 

 Организация образовательной среды для познавательного развития детей в 

дошкольной образовательной организации; 

 Наглядное моделирование, детские проекты и исследования, детские опыты и 

экспериментирование в познавательном развитии дошкольников; 

 Новые подходы к познавательному развитию старших дошкольников в процессе 

наглядного моделирования; 

 Организация методического сопровождения познавательного развития детей в 

дошкольной образовательной организации: формы работы с педагогическим коллективом. 

 Новые формы и эффективные практики образовательной работы по разным 

направлениям познавательного развития («Ребенок и природа», «Ребенок и окружающий 

мир», «Ребенок в мире знаковой культуры», «Моделирование как центральная умственная 

способность», «Современный ребенок в цифровой образовательной среде»); 

 Организация условий для самостоятельной деятельности детей, ориентированной 

на познавательное развитие (в т.ч. разработка обучающих игр и игровых технологий как 

средства обогащения познавательного развития дошкольников в их самостоятельной 

деятельности); 

 Развитие детской исследовательской деятельности; 

 Семейные проекты технического творчества. 

5. Критерии оценивания представленных материалов 

      5.1. Оценка конкурсных материалов проводится на основании принципов 

открытости, комплексности, системности, прозрачности: 

 соответствие работы теме конкурса — от 0 до 10 баллов; 

 качество и эстетичность исполнения работы — от 0 до 10 баллов; 

 оригинальность раскрытия темы — от 0 до 10 баллов; 

 степень самостоятельности и творческого личностного подхода — от 0 до 10 

баллов; 



 
 

 новизна идеи — от 0 до 10 баллов. 

6.Подведение итогов Конкурса 

        6.1. По результатам итогов, участникам присваиваются места, оформляются 

наградные документы, которые подписываются  председателем Комитета по 

образованию. 

        6.2. Авторские материалы победителей и призеров, представляемые на Конкурс, 

будут использованы Оргкомитетом для публикаций в сборнике материалов Конкурса. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Приложение №1 

                                                                                                   к Положению 

ЗАЯВКА НА УЧАСТИЕ В КОНКУРСЕ 

Фамилия, имя, отчество участника 

(или творческой группы) 

 

Название ОУ (полностью)  

Должность  

Электронный адрес  

Контактный телефон  

Номинация  

Название работы  

 

  Руководитель ______________/___________________ МП                                                                              

 

                                                                           

 

 

 

 

 

 



 
 

                                                                       Приложение 2 

                                                            к приказу Комитета по образованию 

                                                            администрации муниципального округа 

                                                            город Славгород Алтайского края                                                                                                                                                           

                                                            от 09.10.2024 № 795 
 

Состав оргкомитета муниципального Конкурса 
Председатель Адам Наталья Львовна, заведующий ГМК Комитета по образованию 

администрации муниципального округа город Славгород Алтайского 

края  

Заместитель 

председателя 

Мулярова Валерия Викторовна, главный специалист-инспектор по 

дошкольному воспитанию Комитета по образованию администрации 

муниципального округа город Славгород Алтайского края 

Члены оргкомитета: Кизимова Анастасия Анатольевна, методист Комитета по 

образованию администрации муниципального округа город  

Славгород Алтайского края; 

Пышенко Ольга  Анатольевна, методист Комитета по 

образованию администрации муниципального округа город  

Славгород Алтайского края; 

Слипаченко Галина Владимировна, заместитель заведующего МБДОУ 

«Детский сад №43» 

 

 

                                                                     Приложение 3 

                                                          к приказу Комитета по образованию 

                                                          администрации муниципального округа 

                                                          город Славгород Алтайского края                                                                                                                                                           

                                                          от 09.10.2024  № 795 

Состав жюри Конкурса 
№ 

п/п 

Ф.И.О. Должность 

1. Пышенко Ольга 

Анатольевна 

Методист Комитета по образованию, председатель жюри  

2. Слипаченко Галина 

Владимировна 

Заместитель заведующего по УВР МБДОУ «Детский сад 

№43», секретарь жюри 

3 Шило Людмила Андреевна Старший воспитатель МБДОУ «Детский сад№43», член жюри 

4. Богомолова Елена 

Александровна 

Старший воспитатель филиала МБДОУ «Детский сад №43» - 

«детский сад №33», член жюри 

5. Аносова Татьяна 

Николаевна 

Старший воспитатель филиала МБДОУ «Детский сад №43» - 

«детский сад «Колосок», член жюри 

6. Смирнова Жанна 

Николаевна 

Старший воспитатель филиала МБДОУ «Детский сад №43» - 

«детский сад №40»(корпус 1), член жюри 

7. Чилина Ксения Витальевна Старший воспитатель филиала МБДОУ «Детский сад №43» - 

«детский сад №40»(корпус 2), член жюри 

8. Курбакова Оксана 

Петровна 

Старший воспитатель филиала МБДОУ «Детский сад №43» - 

«детский сад №41», член жюри 

9. Сильченко Ольга 

Викторовна 

Старший воспитатель филиала МБОУ «Пригородная СОШ» - 

«Детский сад №44», член жюри 

 


